
Study and Research 

in Germany

Němčina -

výhoda pro budoucí studium

Možnosti studia na vysoké škole 

v Německu

Mgr. Barbora Boušová

DAAD IC Prag, Tschechische Republik

Německá akademická výměnná služba



Obsah prezentace

 Proč studovat v Německu? – výhody a alternativy

 Jak  začít studovat v Německu? – přístup a podmínky

 Jak financovat studium v Německu? –nabídka stipendií a výměnných programmů

 Kde se informovat? – materiály a kontakty

1 | 15 Němčina při studia Informační centrum DAAD v Praze

Německá akademická výměnná služba



Proč studovat v Německu? 

1 | 15 Němčina při studia Informační centrum DAAD v Praze

Německá akademická výměnná služba



Výhody studia v Německu

 Široký výběr: více než 300 vysokých škol

 Kvalita a prestiž vysokoškolského systému

 Cena: zpravidla se neplatí studijní poplatky

 Blízkost: geograficky i kulturní

 Přístupnost: většinou bez přijímacích zkoušek

 Uplatnění absolventů: 

výhoda akademického titulu získaného 

na německé vysoké škole

 Možnost tzv. „duálního“ studia

1 | 15 Proč studovat v Německu? Informační centrum DAAD v Praze

Německá akademická výměnná služba



Možnosti studia v Německu

 Celé studium v Německu

 Tzv. „double degree programmes“

Studium v Německu i v ČR: 

získat titul v obou zemích

 Studijní programy v němčině na českých VŠ

 Zahraniční pobyty v rámci studia v ČR

• Erasmus a bilaterální dohody mezi VŠ

• Stipendia DAAD

• Stipendia jiných organizací

1 | 15 Proč studovat v Německu? Informační centrum DAAD v Praze

Německá akademická výměnná služba



Jak studovat v Německu? 

1 | 15 Němčina při studia Informační centrum DAAD v Praze

Německá akademická výměnná služba



Předpoklady studia v Německu

 Odborné požadavky

 Maturita z českého gymnázia – rovná se německé maturitě: všeobecný přístup ke všem 

vysokým školám

 Maturita z jiných typů středních škol: omezený přístup: 

jen pro určité obory 

 Studienkolleg: nabídka přípravných kurzy (jazykových i odborných)

1 | 15 Jak studovat v Německu Informační centrum DAAD v Praze

Německá akademická výměnná služba



Jazykové požadavky:

 Předpokladem pro přijetí ke studiu: jazyková připravenost (sprachliche Studierfähigkeit)

 Úroveň je stanovena vysokými školami, může lišit dle oboru, formy studia (B2, C1)

 Zkoušky sloužící k doložení jazykové znalosti

• DSH: na německé vysoké škole

• Test DaF: na licencovaných centrech v Německu a v zahraničí

• Zkouška z němčiny na Studienkolleg (tzv. „Feststellungsprüfung)

• DSD II: na školách v zahraničí

• Německá maturita získaná na německé škole v zahraničí

• Goethe-Zertifikat C2: Großes Deutsches Sprachdiplom (GSD)

• Zkouška telc C1 (Volkshochschulen)

1 | 15 Jak studovat v Německu Informační centrum DAAD v Praze

Německá akademická výměnná služba



Jak financovat studium v Německu?

1 | 15 Němčina při studia Informační centrum DAAD v Praze

Německá akademická výměnná služba



Co je DAAD?

 samosprávní organizace 

německých vysokých škol

 členství: téměř 240 vysokých škol a výzkumných institucí a více než 120 studentských 

sdružení 

 centrála v Bonnu

 70 zahraničních poboček a informačních center 

 Ca. 500 lektorátů 

 ročně více než 100.000 udělených stipendií

1 | 15 Němčina při studia Informační centrum DAAD v Praze

Německá akademická výměnná služba



Stipendia DAAD

 V bakalářském studiu

• Stipendia na letní kurzy na německých vysokých školách (jazykové a odborné)

 Pro magisterské studium: Studijní stipendia:

• Na roční pobyt v rámci magisterského studia v ČR

• Na celé magisterské studium

 Pro doktorandy a vědecký personál: Výzkumná stipendia a výzkumné pobyty

• Krátkodobé pobyty: 1-6 měsíců

• Roční pobyty

• Stipendia na celé doktorské studium

1 | 15 Němčina při studia Informační centrum DAAD v Praze

Německá akademická výměnná služba



Stipendia pro absolventy PASCH-škol 

(BIDS Motivationsstipendium)

 Motivační stipendium

 1 rok bakalářského studia

 Pouze na spolupracujících vysokých školách v Německu

 Pouze pro určité obory

 Více informací: https://www.pasch-net.de/pro/pas/cls/sch/stu/bid/info_bids.pdf

 Např. Bay BIDS www.baybids.de

https://www.pasch-net.de/pro/pas/cls/sch/stu/bid/info_bids.pdf
http://www.baybids.de/


Stipendia DAAD, ve spolupráci s ZfA (Vollstipendien)

 Stipendium na celou dobu studia, bakalářské studium

 Možno vybrat si libovolnou německou vysokou školu či univerzitu

 Možno vybrat si libovolný obor

 Žadatele, absolventy škol PASCH, o stipendium nominuje do výběrového řízení jejich 

střední škola, 

garant německého jazyka

 Vypsáno ve spolupráci s ZfA - Zentralstelle für das Auslandsschulwesen

 Více informací https://www.pasch-net.de/de/mag/akt/a17/21122949.html, 

www.auslandsschulwesen.de

https://www.pasch-net.de/de/mag/akt/a17/21122949.html
http://www.auslandsschulwesen.de/


Stipendia jiných organizací

 Česko-německý fond budoucnosti

 Nadace politických stran

 Církevní organizace a odbory

 Stipendia vysokých škol

 Přehled všech stipendijních nabídek: databaze stipendií: 

www.funding-guide.de

http://www.funding-guide.de/


Kde se lze informovat?

1 | 15 Němčina při studia Informační centrum DAAD v Praze

Německá akademická výměnná služba



Informační materiály pro rodiče



Důležité odkazy

• Výběr předmětu: 

• http://studiengaenge.zeit.de/sit

 Výběr vysoké školy: 

• http://www.hochschulkompass.de/

• https://www.daad.de/deutschland/studienangebote/studiengang/de/

• Přihlášky: 

• http://www.uni-assist.de/

• Přijetí ke studiu: 

• http://anabin.kmk.org/anabin-datenbank.html

• Jazykové zkoušky: 

https://www.testdaf.de/

http://www.dsh-germany.com/info/#allgemein/

http://studiengaenge.zeit.de/sit
http://www.hochschulkompass.de/
https://www.daad.de/deutschland/studienangebote/studiengang/de/
http://www.uni-assist.de/
http://anabin.kmk.org/anabin-datenbank.html
https://www.testdaf.de/
http://www.dsh-germany.com/info/#allgemein/


Zastoupení DAAD v ČR



DAAD – Informační centrum Praha

c/o Goethe-Institut

Masarykovo nábř. 32

110 00 Praha 1

tel.: 224 931 182, 702 142 340

e-mail: info@daad.cz

web: www.daad.cz
https://www.facebook.com/DAADCeskaRepublika

IC DAAD

http://www.daad.cz/


20

Danke für Ihre 

Aufmerksamkeit.

Děkuji za pozornost.

©
 M

ic
h

a
e

l 

J
o

rd
a

n


